
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
        

  
 

 
 

 
 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N°28/ 2025 

Il Responsabile Amministrativo f.f 
Funzionario di E.Q. Sira Lucchetti 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
Premesso: 
 

− che il CdA del Consorzio con deliberazione N° 23/2019 ha autorizzato l’allora  
Presidente del Consorzio Lago di Bracciano Avv. Renato Cozzella a procedere 
l’introduzione a giudizio contro ACEA ATO 2 SpA al fine di tutelare i propri 
interessi e le proprie ragioni in merito ai danni causati nel 2017 
dall’abbassamento di livello delle acque del lago Bracciano;  

− che nel corso dello svolgimento della causa è sorta la necessità di nominare un 
consulente tecnico di parte per meglio rappresentare gli interessi in giudizio del 
Consorzio lago di Bracciano; 

− che pertanto il Consorzio ha affidato all’ Ing. Salvatore Russo, esperto nel campo 

dell’ Ingegneria Navale nonché tecnico di fiducia del Consorzio da  numerosi anni 
e quindi perfettamente a conoscenza della storia  della Motonave Sabazia II 
l’incarico di CTP nella causa di che trattasi; 

− che il professionista contattato per le vie brevi  ha richiesto per l’incarico di che  

trattasi l’importo di € 2.500,00 +IVA; 
 
 

Oggetto : Liquidazione della  parcella professionale quale saldo per competenze ed onorari 
nella causa RC1317/21 presso il Tribunale di Civitavecchia  per lo svolgimento 

dell’ incarico di Consulente Tecnico di Parte  all’ Ing. Salvatore Russo  a seguito 
della Definizione transattiva nella causa contro ACEA.  

 

CIG : B97EBB87D1 
 
 

 

 
 
 

Determinazione N° 28 /2025 
del   9 DICEMBRE 2025                   

 



 2 

 
Ricordato: 

- che  l’ articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006 al comma 11 prevede che “Per importi 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 

- che il Consorzio è divenuto ormai alla firma di un accordo transattivo nella causa 
contro ACEA; 

Visto  
- il Dl.Lgs.50/2016 art. 36 

Considerati 
- gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari imposti dalla legge  

n.136/2010, così come modificata dal D.L. n.187/2010, i quali saranno  assolti 
come segue: 

- il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3, comma 8, della 
legge n.136/2010, così come modificato dalla legge 217/2010; 

- il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicati dal contraente; 

- il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura e che eventuali modifiche al conto dedicato o delle 
persone autorizzate ad operare sullo stesso dovranno essere comunicate per 
iscritto dal contraente  prima della liquidazione della fattura; 

- che la fattura emessa dovrà pervenire al Consorzio, nel rispetto delle attuali 
normative, in formato elettronico e dovrà contenere la dizione “Operazione con  
scissione dei pagamenti di cui al DM 23.1.2015”   

Visto 

- che le funzioni Responsabile dell’Ufficio Amministrativo sono svolte dal 
dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, Funzionaria di 
E.Q. la quale ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva; 

- che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, 
comma 1 del TUEL 267/200, contabilmente nulla osserva e che la spesa 
complessiva di € 3.050,00 IVA inclusa  può essere impegnata sul  Cap 103300            
Art.  21  Eserc.   2025 
 

RITENUTO di procedere in merito;  
DETERMINA 

 
1. Autorizzare l’Ufficio Finanziario, al ricevimento della fattura elettronica, a liquidare 

il  saldo richiesto di € 3.050,00 IVA inclusa  per competenze ed onorario  dall’ Ing. 
Salvatore Russo dello Studio ERRENAVI srl con sede in Largo dell’Olgiata 15 (RM) 

P.IVA 13644671003 

2. Imputare la spesa occorrente  alla liquidazione dell’importo sul Cap. 103300         
Art.21    Eserc. 2025; 

3. dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  
 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

                  Il Responsabile Amministrativo f.f 
                                                   Funzionario di E.Q. Sira Lucchetti 


